◆フォーラム主催セミナー開催のお知らせ◆

「Mobile World Congress 2018に見る

世界のモバイル通信業界の今後」（仮題）

講師：岸田 重行 氏

（株式会社情報通信総合研究所 ICT基盤研究部 上席主任研究員）

２０１８年３月22日
ユビキタスフォーラム企画部

フォーラム企画部会

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび、フォーラム企画部会の主催により、岸田 重行 氏（株式会社情報通信総合研究所 ICT

基盤研究部 上席主任研究員）をお招きし、セミナーを開催する運びとなりました。

各位におかれましては、ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせのうえご参加くださいますよ

うお願い申し上げます。                                 敬 具

記

日 時：２０１８年４月９日（月）１５：００～１７：００

場 所：一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 Ｂ～E会議室
    （港区浜松町2-2-12 JEI浜松町ビル３階／ＴＥＬ:03-5403-9361）

演 題：「Mobile World Congress 201８に見る世界のモバイル通信業界の今後」（仮題）

講 師：岸田 重行 氏（株式会社情報通信総合研究所 ICT基盤研究部 上席主任研究員）

種 別：会員限定／参加費：無料／主 催：フォーラム企画部会

■講演概要：

2018年2月26日から3月1日に、スペイン・バルセロナで開催された国際会議 「Mobile World

Congress 2018」における講演、展示模様から、2018年の世界のモバイル通信業界の潮流について、

お話しいただく。

■講師略歴：

 1990年 日本電信電話（株）入社。1997年より現職。海外・国内の携帯電話業界に関して、サービ

ス動向から企業戦略まで広く調査研究を行っている。記事執筆、メディア出演、講演等多数。

■執筆記事等：

・「Mobile World Congress 2017に見る世界のモバイル通信業界の今後」

（CIAJセミナー 2017年4月講演）

・「LoRaWAN, SIGFOX, NB-IoTなどの、LPWAの特性とビジネスへの可能性」

（IoTNEWS インタビュー掲載 2017年8月）

・「5G最新動向とネットワーク戦略」

（新社会システム総合研究所セミナー 2017年12月）

・「eSIMは通信業界をどう変えるのか？」

（日経xTECH掲載 2018年1月）

・「海外におけるMVNO市場動向」

（テレコムサービス協会「モバイルフォーラム2018」登壇 2018年3月） 等

※本セミナーに参加ご希望の方は 、４月2日（月）までに、

https://cp11.smp.ne.jp/ciaj/seminar よりお申込下さい。

※ご提供頂きました情報は、当協会が今後主催する同様の交流会、委員会又はセミナー等のご案内、書籍・報告書等の発刊の
ご案内等に利用させていただく場合がございますので予めご了承下さい。
尚、以上について不都合がございます場合は、事前にご連絡賜りますようお願い申し上げます。

※会場の都合上、定員になり次第締め切らせていただきますので、予めご了承下さい。

以 上